
 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO DENOMINATO 

"OPERE BILANCIO 2020/2021. STRADE 'A' - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADE 

COMUNALI" AMMESSO A CONTRIBUTO REGIONALE L.R. 5/2018 - BANDO 2020 (ZONE ROSSE)”. 

CUP D27H20001170006, CIG: 87595755F6. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 07/06/2021 

 

L'anno 2021, il giorno 7 (sette) del mese di giugno, alle ore 09:50, si è riunito da remoto il seggio di gara, 

nelle persone di: 

 dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

 dott.ssa Marilisa Fiorani, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste 

di Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 26 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche e, 

successivamente, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui 

offerta sia classificata prima nella graduatoria; 

PREMESSO CHE 

 con determinazione a contrattare n. 392 del 17/05/2021 del Comune di Castel San Giovanni (PC), il 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Castel San Giovanni, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una 
procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto "Opere bilancio 2020/2021. Strade 'A' - 

Opere di riqualificazione urbana strade comunali" ammesso a contributo regionale L.R. 5/2018 - Bando 
2020 (Zone rosse) - CUP D27H20001170006”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

 con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso offerto in sede di gara, 
al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 
2-bis del D.Lgs. 50/2016; l'esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 
offerte;  

 il valore dell'appalto è pari a € 480.000,00 al netto di I.V.A., di cui € 20.000,00 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 

 il disciplinare di gara fissava per il giorno 04/06/2021 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n° 50 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1. “VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.”, con sede a Melito di Napoli (NA); 

2. “S2 COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Sapri (SA); 

3. “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.”, con sede a Senna Lodigiana (LO); 

4. “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC); 



5. “DELTA IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Marano di Napoli (NA); 

6. “AGZ APPALTI S.R.L.”, con sede a Roma (RM); 

7. “FERRISE S.R.L.”, con sede a San Giovanni in Fiore (CS); 

8.  “RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO” con sede a Ventasso 

(RE); 

9. “CONSORZIO CORMA Esecutrice  EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' S.R.L.” con sede a Castelnovo 

ne' Monti (RE); 

10. “BONVICINI S.R.L.”, con sede a Vigolzone (PC); 

11. “ZANNINI ROBERTO”, con sede a Castelnovo ne' Monti (RE); 

12. “ETS S.R.L.”, con sede a Gossolengo (PC); 

13. “IMMOBILIARE G. & B. S.R.L.”, con sede a Nepi (VT); 

14. “LA DORICA COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Casoria (NA); 

15. “AB GLOBAL SERVICE  S.R.L.”, con sede a Collecchio (PR); 

16. “BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Villa Minozzo (RE); 

17. “LERTA E C. S.R.L.”, con sede a Fabbrica Curone (AL); 

18. “CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Gavirate (VA); 

19. “EMAS S.R.L.”, con sede a Colturano (MI); 

20. “VETRUCCI S.R.L.”, con sede a Lugagnano Val d'Arda (PC); 

21. “ZEBA S.R.L.”, con sede a Fidenza (PR); 

22. “CAEMA S.R.L.”, con sede a Rizziconi (RC); 

23. “MPF S.R.L.”, con sede a Parma (PR); 

24. “EGO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Melegnano (MI); 

25. “CERUTTI COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Montecalvo Versiggia (PV); 

26. “COGESTRA S.R.L.”, con sede a Colorno (PR); 

27. “PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L.”, con sede a Rivergaro (PC); 

28. “CESARI S.R.L.”, con sede a San Colombano al Lambro (MI); 

29. “GIORDANINO S.P.A.”, con sede a Rivergaro (PC); 

30. “SITEC S.R.L.”, con sede a Lesignano de' Bagni (PR); 

31. “EDIL SCAVIL S.R.L.”, con sede a Pedrengo (BG); 

32. “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Corte Brugnatella (PC); 

33. “ZANIBONI S.R.L.”, con sede a Finale Emilia (MO); 

34. “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, con sede a Rottofreno (PC); 

35. “LANCELLOTTA RAFFAELE E C. S.N.C.”, con sede a Fornelli (CB); 

36. “VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Fidenza (PR); 

37. “I.COS.ITALIA S.R.L.”, con sede a Zelo Buon Persico (LO); 

38. “L.M.G. BUILDING S.R.L.”, con sede a Corteno Golgi (BS); 

39. “CONSULTECNO S.R.L.”, con sede a Sandrigo (VI); 

40. “MOLINELLI S.R.L.”, con sede a Ponte dell’Olio (PC); 

41. “I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.”, con sede a Arena Po (PV); 

42. “ESSE.CI S.R.L”, con sede a Carasco (GE); 

43. “GECO S.R.L.”, con sede a Castel di Sangro (AQ); 

44. “EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A.”, con sede a Reggio nell'Emilia (RE); 

45. “CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.”, con sede a Busseto (PR); 

46. “PEVERI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”, con sede a Sarmato (PC); 

47. “FERRARI GIANLUCIO”, con sede a Castione della Presolana (BG); 

48. “ANTONUTTI S.R.L.”, con sede a Lonato del Garda (BS); 

49. “ROBUR S.R.L.”, con sede a Montegrosso d'Asti (AT); 

50. “COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A.”, con sede a Sandrigo (AQ). 

Il Seggio di gara dà inoltre atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a 

verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, e non si è riscontrata la presenza di annotazioni immediatamente interdittive. 

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 
piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 



autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”, 

al solo fine di poter accedere alle buste “offerta economica”. 

Il Seggio sblocca, quindi, tutte le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti e procede a verificarne 

la correttezza formale: la verifica dà esito positivo. 

I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste. 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 

OFFERTO 

ONERI DI SICUREZZA 

INTERNA (€) 

COSTI DI 

MANODOPERA (€) 

VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 21,713 10.000,00 125.123,01 

S2 COSTRUZIONI S.R.L. 17,933 4.000,00 162.309,15 

SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA 

GIUSEPPE E C. 

17,974 4.150,00 160.982,40 

CDF COSTRUZIONI S.R.L. 14,85 9.500,00 153.804,00 

DELTA IMPIANTI S.R.L. 16,955 11.900,00 161.405,00 

AGZ APPALTI S.R.L. 16,748 7.700,00 181.909,50 

FERRISE S.R.L. 23,23 20.000,00 161.000,00 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI 

RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

15,37 5.000,00 161.820,00 

CONSORZIO CORMA  Esecutrice 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' S.R.L. 

15,85 5.700,00 164.664,64 

BONVICINI S.R.L. 15,71 9.200,00 156.985,92 

ZANNINI ROBERTO 14,93 5.520,00 161.424,00 

ETS S.R.L. 15,01 3.000,00 161.328,92 

IMMOBILIARE G. & B. S.R.L. 19,113 20.000,00 161.046,16 

LA DORICA COSTRUZIONI S.R.L. 22,13 5.000,00 166.527,00 

AB GLOBAL SERVICE S.R.L. 15,15 4.800,00 166.654,40 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. 14,42 5.000,00 162.432,00 

LERTA E C. S.R.L. 14,51 3.600,00 135.696,00 

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 14,286 6.500,00 158.270,40 

EMAS S.R.L. 15,80 7.200,00 161.027,05 



VETRUCCI S.R.L. 15,09 3.500,00 160.714,05 

ZEBA S.R.L. 14,61 20.000,00 158.475,20 

CAEMA S.R.L. 19,854 4.100,00 157.614,00 

MPF S.R.L. 15,52 4.000,00 140.000,00 

EGO COSTRUZIONI SRL 21,55 3.600,00 148.836,86 

CERUTTI COSTRUZIONI S.R.L. 15,67 7.800,00 149.007,04 

COGESTRA S.R.L. 14,28 3.000,00 161.000,00 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. 16,185 4.260,00 137.530,00 

CESARI S.R.L. 15,41 7.850,00 161.667,00 

GIORDANINO S.P.A. 15,638 2.652,50 136.524,78 

SITEC S.R.L. 15,30 4.800,00 161.672,00 

EDIL SCAVIL S.R.L. 18,579 1.950,00 159.122,68 

ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA 15,89 5.000,00 161.035,92 

ZANIBONI S.R.L. 14,72 7.800,00 74.160,00 

DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 15,21 7.900,00 141.195,60 

LANCELLOTTA RAFFAELE E C. S.N.C. 15,555 5.550,00 161.001,10 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. 14,32 4.000,00 161.443,60 

I.COS.ITALIA S.R.L. 20,577 1.500,00 131.866,00 

L.M.G. BUILDING S.R.L. 13,60 11.100,00 145.382,40 

CONSULTECNO S.R.L. 14,52 4.600,00 168.096,00 

MOLINELLI S.R.L. 16,234 3.500,00 159.701,36 

I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 

STRADALI S.R.L. 

13,51 5.967,81 199.136,00 

ESSE.CI S.R.L 13,17 4.000,00 152.137,44 

GECO S.R.L. 17,636 3.900,00 119.607,62 

EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 15,611 4.800,00 161.000,36 

CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. 13,01 3.201,23 161.063,55 



PEVERI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 22,686 22.000,00 106.221,60 

FERRARI GIANLUCIO 20,464 2.880,00 163.363,20 

ANTONUTTI - S.R.L. 14,14 4.800,00 161.000,00 

ROBUR S.R.L. 21,246 3.220,00 138.096,00 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 15,46 1.500,00 161.005,76 

 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che viene effettuato automaticamente dal sistema 

SATER utilizzando la metodologia prevista all'art. 97, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. Il sistema 
SATER individua il dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, delle offerte di maggior ribasso e delle 

offerte di minor ribasso (cd. “ali”), che sono le seguenti: 

 

N° 5 OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO: 

 

 FERRISE S.R.L.        23,23 %  

 PEVERI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.    22,686 % 

 LA DORICA COSTRUZIONI S.R.L.     22,13 % 

 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.     21,713 % 

 EGO COSTRUZIONI S.R.L.      21,55 % 

 

N° 5 OFFERTE DI MINOR RIBASSO: 

 

 ANTONUTTI  S.R.L.       14,14 % 

 L.M.G. BUILDING S.R.L.       13,6 %    

 I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.  13,51 % 

 ESSE.CI S.R.L        13,17 % 

 CONCARINI GIOVANNI  S.R.L.      13,01 %  

   
 

Il sistema SATER calcola quindi la media dei ribassi delle offerte al netto delle “ali”, media che risulta pari a 

16,2047, che, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 
media, pari a 2,4047166667, e decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre 

dopo la virgola della somma dei ribassi delle offerte al netto delle ali, pari a 648,188, applicato allo scarto 
medio dei ribassi sopra indicato, produce una soglia di anomalia pari a 18,4170393334. 

Il sistema SATER procede, successivamente, all'individuazione delle offerte automaticamente escluse, in 

quanto presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, che sono le seguenti: 

  



 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

OFFERTE ANOMALE (ribasso 
pari o superiore alla soglia di 

anomalia del 
18,4170393334) 

FERRISE S.R.L. 23,23 
OFFERTA ANOMALA 

PEVERI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 22,686 
OFFERTA ANOMALA 

LA DORICA COSTRUZIONI S.R.L. 22,13 
OFFERTA ANOMALA 

VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 21,713 
OFFERTA ANOMALA 

EGO COSTRUZIONI S.R.L. 21,55 
OFFERTA ANOMALA 

ROBUR S.R.L. 21,246 
OFFERTA ANOMALA 

I.COS.ITALIA S.R.L. 20,577 
OFFERTA ANOMALA 

FERRARI GIANLUCIO 20,464 
OFFERTA ANOMALA 

CAEMA S.R.L. 19,854 
OFFERTA ANOMALA 

IMMOBILIARE G. & B. S.R.L. 19,113 
OFFERTA ANOMALA 

EDIL SCAVIL S.R.L. 18,579 
OFFERTA ANOMALA 

 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1° 
SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C. 17,974 

2° 
S2 COSTRUZIONI S.R.L. 17,933 

3° 
GECO S.R.L. 17,636 

4° 
DELTA IMPIANTI S.R.L. 16,955 

5° 
AGZ APPALTI S.R.L. 16,748 



6° 
MOLINELLI S.R.L. 16,234 

7° 
PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. 16,185 

8° 
ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA 15,89 

9° 
CONSORZIO CORMA  Esecutrice EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' 

S.R.L. 

15,85 

10° 
EMAS SRL 15,80 

11° 
BONVICINI S.R.L. 15,71 

12° 
CERUTTI COSTRUZIONI S.R.L. 15,67 

13° 
GIORDANINO S.P.A. 15,638 

14° 
EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 15,611 

15° 
LANCELLOTTA RAFFAELE E C. S.N.C. 15,555 

16° 
MPF S.R.L. 15,52 

17° 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. 15,46 

18° 
CESARI S.R.L. 15,41 

19° 
RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E 

IVO 

15,37 

20° 
SITEC S.R.L. 15,30 

21° 
DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 15,21 

22° 
AB GLOBAL SERVICE S.R.L. 15,15 

23° 
VETRUCCI S.R.L. 15,09 

24° 
ETS S.R.L.  15,01 

25° 
ZANNINI ROBERTO 14,93 

26° 
CDF COSTRUZIONI S.R.L. 14,85 

27° 
ZANIBONI S.R.L. 14,72 



28° 
ZEBA S.R.L. 14,61 

29° 
CONSULTECNO S.R.L. 14,52 

30° 
LERTA E C. S.R.L. 14,51 

31° 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. 14,42 

32° 
VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. 14,32 

33° 
CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 14,286 

34° 
COGESTRA S.R.L. 14,28 

35° 
ANTONUTTI  S.R.L. 14,14 

36° 
L.M.G. BUILDING S.R.L. 13,60 

37° 
I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L. 13,51 

38° 
ESSE.CI S.R.L 13,17 

39° 
CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. 13,01 

 

Risulta aggiudicataria proposta l’impresa “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.” 

(C.F./P.I.: 12635830156), con sede a Senna Lodigiana (LO), Via Puccini 1 BIS, che ha offerto un ribasso del 

17,974 %. 

Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico primo 

classificato in graduatoria e rileva che la validità quinquennale dell’attestazione SOA risulta in scadenza il 

28/06/2021. L’operatore economico in esame ha allegato alla documentazione di gara la scansione della copia 

cartacea della proposta di contratto di rinnovo datata 11/01/2021, stipulato con “CQOP SOA S.P.A.”, avente 

ad oggetto “proposta di contratto di attestazione” e recante la firma cartacea, e non digitale, della SOA. 

Per avere certezza legale della data di stipula del contratto di rinnovo è necessario che lo stesso sia prodotto: 

- in originale sotto forma di documento informatico, sottoscritto con firma digitale – apposta in data 

antecedente ai termini di cui all’art. 76 del D.P.R. 207/2010 - da entrambi i firmatari; 

- in alternativa, se sotto forma di copia informatica di documento cartaceo (scansione digitale) secondo le 

modalità previste dall’art. 22, 2, del D.Lgs. 7 marzo2005 n. 82, la conformità del documento all’originale dovrà 

esser attestata da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale da un notaio o da un 

pubblico ufficiale. 

Per essere ammessi al prosieguo della gara occorre pertanto procedere, entro e non oltre il termine perentorio 

che sarà fissato, ad inviare alla scrivente stazione appaltante tramite il Sistema “SATER”, in risposta alla nota 

che verrà inviata, che costituisce attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, 

comma 9, del Codice dei contratti pubblici, il contratto di rinnovo stipulato con la SOA da cui si evinca con 

certezza legale la data di stipula del medesimo, utilizzando una delle due modalità sopra riportate. 



In alternativa, in ossequio al prevalente orientamento giurisprudenziale che, in omaggio al principio del favor 

partecipationis, interpreta estensivamente il riferimento contenuto nel d.P.R. 207/2010 alla stipula di un “nuovo 

contratto”, ritenendo sufficiente a tal fine anche una ”richiesta” di nuova attestazione, anziché la formale 

stipula del contratto, la richiesta sopra formulata potrà essere evasa anche con la trasmissione della richiesta 

di nuova attestazione trasmessa alla SOA, da cui si possa evincere una data certa di riscontro da parte di 

quest’ultima entro i termini di cui all’art. 76 del D.P.R. 207/2010 (quindi, a titolo esemplificativo, 

comunicazione relativa alla richiesta di nuova attestazione intercorsa ufficialmente fra il 

Consorzio in indirizzo e la SOA a mezzo posta elettronica datata, firma digitale apposta dalla SOA 

entro i termini di cui all'articolo sopra indicato). 

Si precisa che il termine che sarà indicato è perentorio e nel caso in cui la ditta in esame non adempia alla 

richiesta sopra formulata entro il termine sopra indicato, o qualora dalla documentazione eventualmente 

trasmessa entro i termini non si evinca quanto richiesto, sarà esclusa dalla gara. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 10:34. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Marilisa Fiorani - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

 

 

pubblicato in data 08/06/2021 

 


